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INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL, SEGUROS Y PRÉSTAMOS DE LA 
PROVINCIA DEL CHACO ESTADOS CONTABLES 

 

 

     Los presentes Estados Contables surgen del sistema de contabilidad  del Instituto de Previsión Social, 

Seguros y Préstamos de la Provincia del Chaco y del Sistema Integrado de la Administración Pública Provincial 

y comprende las operaciones realizadas en el ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2020. 

     Los Estados Contables  han sido confeccionados sobre la base de los principios de contabilidad generalmente 

aceptados vigentes para el sector público y presentado en forma comparativa con el ejercicio económico 

terminado el 31 de diciembre de 2019. 
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INSTITUTO DE SEGURIDAD SOCIAL, SEGUROS Y PRÉSTAMOS DE LA 
PROVINCIA DEL CHACO  

 

Domicilio legal:                                         Sede central Av. 9 de Julio N° 347, Resistencia – Chaco. 

 

Actividad principal de la Entidad:                   

 

 

 

 

Instrumento de creaciòn:                         Ley de la Provincia del Chaco Nro. 800-H (Antes Ley 4044). 

 

CUIT:                                                          30-99917546-1 

 

Estados Contables:                       

 

El Instituto de Seguridad Social, Seguros y Préstamos de la Provincia del Chaco 
es un organismo autárquico y funcionalmente autónomo de la Administración 
Pública Provincial y Municipal. La entidad cumplirá sus funciones de gestionar y 
administrar el Régimen de Jubilaciones y Pensiones, el Régimen de Obra Social 
y Alta Complejidad, Régimen de Seguros y Subsidios Laborales y el Régimen 
de Préstamos y Caja Complementaria Financiera en favor de los afiliados 
obligatorios, indirectos, voluntarios y de los adherentes de acuerdo a las 
condiciones establecidas por la Ley de creaciòn. Nro. 800-H (Antes Ley 4044).  

Correspondientes al ejercicio económico finalizado el 31 de diciembre de 2020 y 
presentados en forma comparativa con el ejercicio económico finalizado el 31 
de diciembre de 2019. 

Expresados en:                                        Pesos argentinos.                         
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

 

      

          NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES         

            Al 31 de diciembre de 2020  
           Comparativo con el ejercicio anterior - En moneda homogénea - 

 

NOTA I - BASES DE PREPARACIÓN DE LOS ESTADOS CONTABLES  

 Normas Contables 

               Los presentes Estados Contables del Instituto de Seguridad Social Seguros y Préstamos de la Provincia del Chaco 

están expresados en pesos argentinos, el ente no es sujeto alcanzado por las normas contables profesionales emitidas por el 

Consejo Profesional de Ciencias Económicas del Chaco (CPCE CHACO), no obstante fueron confeccionados conforme los 

principios de contabilidad generalmente aceptados en el sector público, las recomendaciones técnicas del sector público 

aprobadas por la Federación Argentina de Consejos Profesionales de Ciencias Económicas (FACPCE) y las Resoluciones 

Técnicas vigentes, emitidas por (FACPCE) y adoptadas por el Consejo Profesional de Ciencias Económicas de la Provincia del 

Chaco (CPCE CHACO).  

              En particular, las principales normas contables profesionales utilizadas en la confección, exposición y presentación de 

los Estados Contables han sido: Resolución de Contaduría General de la Provincia del Chaco N° 0168/19 “Normas de 

contabilidad gubernamental”, Resolución de Contaduría General de la Provincia del Chaco N° 0169/19 “Normas de contabilidad 

gubernamental”, Recomendación Técnica de (FACPCE) del Sector Público N°1 “Marco Conceptual Contable para la 

Administración Pública”, Recomendación Técnica de (FACPCE) del Sector Público N° 3 “Presentación de Estados Contables”, 

Resolución Técnica N° 11 de (FACPCE) adoptada por el CPCE CHACO “Normas Particulares de exposición para entes sin 

fines de lucro” y su modificatoria Resolución Técnica N° 25. 

 

 Unidad de medida 

               Los estados contables han sido preparados en moneda nominal, utilizando dicha moneda como equivalente a moneda 

homogénea de conformidad a lo establecido en las normas vigentes. 

 

 Valuación 

               La valuación de los rubros de los Estados Contables que se informan, están consignados a su valor nominal. 

 

* Disponibilidades: Caja y Bancos  han sido valuadas a su valor nominal al cierre. 

 

 

 

 



 

 

* Las Cuentas por Cobrar y Otras cuentas por cobrar han sido valuadas a su valor nominal, menos los cobros percibidos, más 

los intereses devengados  de corresponder, al cierre. 

 

* Renta de bonos y Depósito a Plazo Fijo Nuevo Banco del Chaco S.A.: fueron valuados a su valor de cotización, neto de los 

gastos estimados para su liquidación, a la fecha de cierre.  

 

* Los bienes de Uso han sido medidos a sus costos de adquisición expresados en moneda homogénea, netos de la depreciación 

acumulada. Los bienes de uso se deprecian a partir del mes de su incorporación por el método de la línea recta, aplicando tasas 

anuales suficientes para extinguir sus valores al final de la vida útil estimada.  

 
* Cuentas por pagar, deudas previsionales y otros pasivos en moneda nacional han sido valuados a su valor nominal,  menos 

los pagos efectuados, más los intereses devengados de corresponder, al cierre. 

 

* Las cuentas del patrimonio neto se computaron a sus valores nominales al cierre.  

 

* Cuentas de Recursos y Gastos: 

Los resultados generados en cada ejercicio se encuentran expresados de la siguiente manera:  

- Los recursos y gastos han sido computados a sus valores nominales sobre la base de su devengamiento mensual. 

-  Gastos en personal y gastos Generales: se exponen los gastos de operación a sus valores históricos sobre la base de su 

devengamiento mensual.   

 

 

 Exposición 
 

                Para la exposición de los presentes Estados Contables se siguieron los lineamientos enunciados en las normas 

contables vigentes.  

 

 

 Otras cuestiones relevantes de Exposición 
 

               La inclusión de los Estados Contables de la Dirección de Servicios Directos dentro del Estado de Situación Patrimonial 

del IN.S.S.Se.P responde a cuestiones meramente expositivas requeridas por el órgano rector en la materia y para conocimiento 

de los usuarios de la información contable. 

               Para su correcta interpretación es necesario tener en cuenta que los saldos de los mismos no son parte integrante de 

los Estados Contables del IN.S.S.Se.P. 

                La Dirección de Servicios Directos es responsable de la preparación y presentación razonable de los estados 

contables adjuntos en anexo IV,  de conformidad con las normas contables que rigen en la materia, y del control interno que la 

misma Dirección considere necesario para permitir la preparación y presentación de estados contables libres de incorrecciones 

significativas. 

 

 



 

 

 

 

 



 

 

II - NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÒN PATRIMONIAL (Continuación) 

 

 
 

2.3. Cuentas por Cobrar
Servicio Jubilatorio 2.729.564.067,77   2.709.840.695,75  
   Organismos Provinciales 2.119.952.466,15           2.232.646.512,03          

   Municipios 609.611.601,62              477.194.183,72             

Servicio de Obra Social 3.175.161.562,95   2.940.090.085,11  
   Aportes y Contribuciones 1.277.884.097,60       1.384.458.495,31      

      Organismos Provinciales 888.105.323,62              1.080.067.024,43          

      Municipios 389.778.773,98              304.391.470,88             

   Recupero de Servicios 1.879.861.307,63       1.540.636.546,72      

     Organismos Provinciales 97.184.687,40                114.417.910,26             

     Afiliados - Servicios a cargar 1.346.418.955,93           1.097.046.615,81          

     Ex - Afiliados y Bajas 254.205.398,16              199.817.818,15             

     Municipios 182.052.266,14              129.354.202,50             

   Convenios 17.416.157,72            14.995.043,08           

     Otros convenios - Aportes 4.092.505,50                 1.671.390,86                

     Otros convenios - Recuperos 13.323.652,22                13.323.652,22               

Servicio de Alta Complejidad 597.697.908,44      514.638.383,44     
   Organismos Provinciales 178.306.255,36              217.811.332,47             

   Municipalidades 419.391.653,08              296.827.050,97             

Seguro de Vida 680.130.978,66      527.660.294,37     
   Organismos Provinciales 679.646.187,15              527.402.433,54             

   Municipalidades 484.791,51                    257.860,83                   

Gobierno Provincial 203.998.532,80      2.102.099.805,71  
     ExCombatientes-Bocep-Bco del Chaco - Movilizados. 186.102.485,33          236.068.077,01         

     Déficit Previsional Gob.Provincial. 17.896.047,47            17.896.047,47           

     Reconocimiento Nación Déficit Previsional -                           1.848.135.681,23      

        Reconocimiento Nación Déficit Previsional-2016 -                               320.000.000,00             

        Reconocimiento Nación Déficit Previsional-2017 -                               625.835.935,23             

        Reconocimiento Nación Déficit Previsional-2019 -                               902.299.746,00             

Total 7.386.553.050,62   8.794.329.264,38  

2.4. Otras cuentas por Cobrar 
Deudores por Alquileres y Expensas 1.493.904,94          746.807,34            
Deudores por Subasta Pùblica 99.500,00               99.500,00              
   Decreto Nº 2564/12 32.500,00                      32.500,00                     

   Decreto Nº 1996/14 67.000,00                      67.000,00                     

Total 1.593.404,94          846.307,34            

ACTIVO NO CORRIENTE
2.5.  Inversiones

Aportes de Capital 593.396,12             593.396,12            

   Farmacia Social - Ejercicio 1987 70,02                            70,02                           

   Farmacia Social - Ejercicio 1988 34,45                            34,45                           

   Farmacia Social - Ejercicio 1989 762,65                          762,65                         

   Farmacia Social - Ejercicio 1990 60.000,00                      60.000,00                     

   Actualización 404.287,32                    404.287,32                   

   Optica Social - Ejercicio 1987 5,95                             5,95                            

   Optica Social - Ejercicio 1988 52,08                            52,08                           

   Optica Social - Ejercicio 1989 130,00                          130,00                         

   Actualización 128.053,65                    128.053,65                   

Bonos Garantizados  - Bogar 1.263.650,00          1.263.650,00         
Deposito Plazo Fijo Nuevo Banco del Chaco SA 19.659.332,00        2.411.171,00         
Total 21.516.378,12        4.268.217,12         



 

 

II - NOTAS AL ESTADO DE SITUACIÒN PATRIMONIAL (Continuación) 
 

 
 

 
 
 
 

 

2.6  Activo Dirección de Servicios Directos (Nota I ; Anexo IV)

Total 2.033.795.063,40   1.162.826.477,86  

PASIVO CORRIENTE
2.7. Deuda Servicio Jubilatorio
Haberes Jubilatorios a pagar 794.308.329,78      3.551.356.030,94  

Otras retenciones a depositar 295.732.344,03      849.498.343,05     

Tesorería - Pagos en Trámite ( Nota 2.2 ) 24.264.097,36-        551.731,07-            

Total 1.065.776.576,45   4.400.302.642,92  

2.8. Deuda Servicio de Obra Social
Federación Médica 33.714.353,06                202.501.888,15             

Asociación Clínicas y Sanatorios 111.328.597,52              157.523.581,75             

Servicios Farmacéuticos 29.038.761,02                50.337.754,46               

Servicios Odontológicos 1.005.176,62                 11.555.382,59               

Servicios de Laboratorios 39.041.063,41                54.861.478,61               

Kinesiólogos 1.668.322,55                 20.872.473,31               

Servicios de Opticas 8.985.686,48                 7.089.445,92                

Psicólogos - Psiquiatras 1.129.911,64                 1.361.881,12                

Asociación de Anestesiología 158.134.647,15              37.020.385,04               

Fonoaudiólogos 512.852,53                    851.685,03                   

Servicios de Sepelio ( Empresas Fúnebres ) 15.582.384,95                5.567.622,78                

Subsidios por Enfermedad 1.643.559,12                 11.866.949,99               

Subsidios por Fallecimiento 4.850.536,46                 689.615,45                   

Servicios Directos 91.877.822,70                97.010.458,19               

Colegio Médico Gremial 25.277.751,35                165.927.258,17             

Colegio Médico Gremial San Martín 7.861.141,10                 10.286.561,56               

Pasajes por Enfermedad 11.639.721,04                38.332.775,32               

Reintegros 3.210.045,25                 2.034.848,58                

Hospital Italiano 56.254.009,01                38.647.956,69               

Otros Prestadores 432.830.410,79              229.170.949,71             

Prestadores Extraterritoriales 9.207.552,07                 17.509.324,43               

Servicios Deveng. Pendientes de Liquidac. 1.142.079.351,91           840.186.114,50             

Honorarios e Intereses Judiciales 4.493.972,73                 20.070.479,07               

*Pagos pendientes de Imputacion 206.206.038,15-              864.864.937,25-             

Tesorería - Pagos en Trámite ( Nota 2.2 ) 527.450.838,20-              12.504.213,90-               

Total 1.457.710.754,11   1.143.907.719,27  

Por definición e intrucción del órgano rector en materia contable Contaduría General de la Provincia del Chaco y conforme la

naturaleza de la Dirección de Servicios Directos del IN.S.S.Se.P se expone en una linea el ACTIVO de la misma y se remite al

ANEXO IV para ver los Estados Contables preparados y presentados en su totalidad por los responsables de la misma. Cabe

destacar que su inclusión responde a cuestiones meramente expositivas.

* Regulariza $ 206.206.038,15 en concepto de cheques entregados y pagos efectuados  a los prestadores a mediante el sistema 
"Transferencias por banca empresa" pero que al 31/12/20 no quedaron perfeccionados sus pertinentenes ajustes en ninguno  de 

los sitemas SAFYC, Rendicion Web Tribunal de Cuentas ni conciliacion bancaria según consta en informe de Tesoreria obrante 

por Actuacion Simple nº 24239/21 y 24295/21.
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2.9. Deudas Servicio de Alta Complejidad
Servicios Directos 296.231.105,57              260.016.207,46             

Bioquímicos 1.551.698,52                 3.461.369,29                

Cámara Farmacias 600.656,39                    14.593.705,78               

Asoc. de Clínicas y Sanatorios 10.585.285,35                28.392.190,16               

Federación Médica 2.252.277,08                 20.204.286,73               

Colegio Médico Gremial 6.535.129,57                 21.100.218,04               

Colegio Médico Gremial S. Martín -                               1.112.973,64                

Hospital Italiano 57.985.872,20                53.304.551,10               

Fundación Favaloro 1.011.398,73                 5.352.312,83                

Inst.Alexander Fleming 13.356.694,37                21.041.302,99               

Reintegros 2.333.379,97                 1.923.399,86                

F.L.E.N.I 3.869.152,45                 941.618,46                   

Pasajes por enfermedad 2.626.995,78                 -                              

Otros Prestadores 144.484.209,59              106.214.763,08             

Subsidios por Enfermedad 7.009.214,88                 2.858.515,43                

Prestadores estraterritoriales 10.396.773,52                -                              

Servicios Deveng. Pendientes de Liquidación 480.826.809,80              304.330.122,24             

* Pagos pendientes de imputacion 88.374.016,35-                370.656.401,68-             

Tesorería - Pagos en Trámite ( Nota 2.2 ) 58.800.775,58-                4.279.698,19-                

Total 894.481.861,84      469.911.437,22     

2.10. Deudas Seguro de Vida
Seguros de Vida - Siniestros 310.239.387,45              277.348.915,83             

Tesorería - Pagos en Trámite ( Nota 2.2 ) 4.471.295,21-                 1.332.602,47-                

Total 305.768.092,24      276.016.313,36     

2.11. Deuda Servicios Generales
Proveedores de Bienes y Servicios 203.078.064,33              143.831.348,97             

Tesorería - Pagos en Trámite ( Nota 2.2 ) 16.386.843,37-                1.365.117,72-                

Sueldos a Pagar 1.887.671,77                 54.343.196,96               

Otras Retenciones a depositar 52.476.141,23                32.706.701,32               

Tesorería - Pagos en Trámite ( Nota 2.2 ) 3.765.002,82-                 3.765.002,82-                

Total 237.290.031,14      225.751.126,71     

2.12. Préstamo Déficit Previsional
Decretos 295/14-1570/14-2246/14 -                               233.118.390,00             

Decretos 29-60-611-1722-136/15 -                               500.000.000,00             

Decretos 147-499-1385-2632-2899/16 -                               570.000.000,00             

Decretos 154-293-570-2582-2960/17 -                               820.000.000,00             

Decretos 352-506-816-1142-1442-1611-2135-2254-2414-2774-3115/18 693.462.994,00              1.805.000.000,00          

Decretos 309-668-984-1433-1885-2342-2724-3245-3460-3662/19 2.513.000.000,00           2.513.000.000,00          

Decretos 173-477-594-919-1276-1740/2020 3.600.000.000,00           -                              

Total 6.806.462.994,00   6.441.118.390,00  

* Regulariza $ 88.374.016,35 en concepto de cheques entregados y pagos efectuados  a los prestadores a mediante el sistema 
"Transferencias por banca empresa" pero que al 31/12/20 no quedaron perfeccionados sus pertinentenes ajustes en ninguno  de 

los sitemas SAFYC, Rendicion Web Tribunal de Cuentas ni conciliacion bancaria según consta en informe de Tesoreria obrante 
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2.13. Deudas fiscales e impositivas

Plan de pagos AFIP Nº 0397214/20 115.572.528,89              -                              

Total 115.572.528,89      -                        

2.14. 

Observaciones: Las cifras corresponden a :      (1*) Nota 2.7, 2.8, 2.9, 2.10

(2*) Nota 2.3

(3*) Nota 2.11

2.15. Pasivo Dirección de Servicios Directos  (Nota I; Anexo IV)

Total 1.129.410.296,87   468.150.775,40     

PASIVO NO CORRIENTE
2.16. Deudas Fiscales

Plan de pagos AFIP Nº 0397214/20 951.250.815,16              -                              

Total 951.250.815,16      -                        

Por definición e intrucción del órgano rector en materia contable, Contaduría General de la Provincia del Chaco y conforme la

naturaleza de la Dirección de Servicios Directos del IN.S.S.Se.P se expone en una linea el PASIVO de la misma y se remite al

ANEXO IV para ver los Estados Contables preparados y presentados en su totalidad por los responsables de la misma. Cabe

destacar que su inclusión responde a cuestiones meramente expositivas.

 Por adhesion a plan de pagos AFIP que consolida deudas impositivas y previsionales por periodos adeudados desde 2007 a 
Junio 2020.

 Por adhesion a plan de pagos AFIP que consolida deudas impositivas y previsionales por periodos adeudados desde 2007 a 
Junio 2020.

A los fines de evitar el incremento innecesario de valores del Activo tanto como del Pasivo ,que finalmente resultan

compensados, se han excluido las deudas que el propio Organismo tiene con los fondos de Jubilaciones Pensiones y Retiros, Obra

Social, Alta Complejidad y Seguro de Vida; generadas en los aportes y contribuciones que le corresponden por los agentes activos y

pasivos, originando obligaciones a pagar por un lado, y derechos a cobrar por el otro; por idénticos importes.

       A los fines de su conocimiento, los importes en cuestión son:

Jub.Pens. Y Retiros Obra Social Alta Complejidad Seguros Total
(1*) Personal Pasivo 56.353.568,34 4.510.753.156,97 772.019.216,35 258.882.222,91 5.598.008.164,57               

(2*) Personal Activo 465.428.984,11 197.361.727,43 34.917.867,59 8.221.958,98 705.930.538,11                  

(3*) Totales 521.782.552,45 4.708.114.884,40 806.937.083,94 267.104.181,89 6.303.938.702,68
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(-) Egresos 6.215.389.184,10-    4.840.085.375,84-    
Afiliados Propios 6.183.383.013,75            4.821.089.226,15             

Federación Médica del Chaco 934.682.799,28               845.921.752,64               

Asociacion de Clínicas y Sanatorios del Chaco 844.283.752,20               694.670.513,03               

Servicios de Farmacia 411.024.608,31               236.451.997,34               

Servicios Odontológicos 68.765.460,86                 125.233.425,52               

Servicios de Laboratorio 438.546.261,49               275.058.863,41               

Colegio Médico Gremial 722.437.834,51               624.300.327,62               

Farmacia Social In.S.S.Se.P. 850.511.576,12               409.589.957,28               

Optica Social In.S.S.Se.P. 2.459.042,31                  3.024.909,00                   

Banco de Prótesis y Descartables 199.466.912,67               133.559.826,50               

Kinesiólogos 64.667.115,15                 54.170.145,77                 

Servicios de Optica 30.037.663,62                 21.833.361,00                 

Otros Prestadores 976.021.859,83               700.722.377,96               

Servicios de Sepelio 52.009.762,54                 43.692.681,15                 

Subsidios por Fallecimiento 7.942.596,04                  6.208.417,69                   

Pasajes por Enfermedad 44.335.391,99                 85.031.263,63                 

Fonoaudiólogos 326.654,73                     7.121.850,99                   

Subsidios por Enfermedad 50.463.131,11                 39.218.697,59                 

Alexander Fleming 8.694.809,13                  15.459.255,98                 

Anestesiologos 172.746.516,22               129.714.574,53               

Psicólogos 6.755.444,59                  6.159.161,42                   

Varios - Extraterritoriales 97.222.650,81                 119.583.835,16               

Hospital Italiano 144.207.854,53               174.673.604,99               

Colegio Médico Gremial-San Martín 37.035.532,25                 49.617.946,88                 

Honorarios  y costas 18.737.783,46                 20.070.479,07                 

Convenio 32.006.170,35                 18.996.149,69                 

Federación Médica del Chaco 3.056.310,00                  2.971.126,17                   

Asociacion de Clínicas y Sanatorios del Chaco 4.447.175,68                  5.223.406,81                   

Servicios de Farmacia 18.071.309,75                 6.358.868,93                   

Servicios Odontológicos 130.981,67                     397.573,05                     

Servicios de Laboratorio 812.478,41                     684.270,71                     

Colegio Médico Gremial 2.123.397,93                  2.209.613,86                   

Farmacia Social In.S.S.Se.P. 1.936.323,12                  -                                

Kinesiólogos 84.184,78                       255.231,08                     

Servicios de Optica 24.806,35                       7.297,00                         

Fonoaudiólogos 4.116,47                        10.715,64                       

Anestesiologos 555.419,02                     764.942,74                     

Psicólogos 557.802,00                     4.033,40                         

Colegio Médico Gremial-San Martín 201.865,17                     109.070,30                     

Resultado 3.921.676.153,21    2.846.090.505,78    
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3.3. SERVICIO DE ALTA COMPLEJIDAD
(+) Ingresos 1.746.151.940,19    1.291.088.589,40    

Aportes y Contribuciones 1.745.758.300,84            1.285.260.940,92             

Recuperos Varios 393.639,35                     5.827.648,48                   

(-) Egresos 3.147.779.666,80-    2.050.792.192,99-    
Federación Médica del Chaco 45.600.460,74                 45.111.248,83                 

Asociacion de Clínicas y Sanatorios del Chaco 55.915.215,03                 57.527.425,83                 

Hospital Italiano 224.388.314,65               281.161.669,46               

Banco de Prótesis 142.207.004,39               114.205.111,41               

Farmacia Social 1.871.012.094,90            794.800.123,20               

Sanatorio Güemes 31.751.917,86                 15.094.417,52                 

Colegio Bioquímicos 9.413.855,07                  8.612.746,96                   

Fundación Cardiológico de Ctes 8.615.038,43                  23.878.263,64                 

Fundación Favaloro 38.517.964,63                 72.795.485,70                 

Fleni 9.580.948,86                  1.409.376,03                   

Varios 36.219.594,92                 18.272.605,66                 

Instituto Alexander Fleming 144.010.898,16               212.120.342,82               

Colegio Médico Gremial 43.263.855,79                 57.148.455,68                 

Colegio Médico Gremial San Martín 7.333.158,06                  6.703.998,12                   

Subsidios, reintegros y pasajes por enfermedad 26.021.593,50                 23.321.785,45                 

Otros Centros de Alta Complejidad 439.541.383,85               296.093.955,54               

Cámara de Farmacias 14.019.061,37                 21.394.281,57                 

Kinesiólogos 344.443,08                     1.088.792,77                   

Fonoaudiólogos 22.863,51                       52.106,80                       

Resultado 1.401.627.726,61-    759.703.603,59-       

3.4. SEGURO DE VIDA
(+) Ingresos 460.754.480,29       382.067.105,61       

Retenciones 459.109.272,67               374.648.034,59               

Recuperos varios 1.645.207,62                  7.419.071,02                   

(-) Egresos 150.717.290,84-       259.424.409,30-       
Siniestros 135.292.081,24               240.788.874,84               

Honorarios Judiciales e Intereses 15.425.209,60                 18.635.534,46                 

Resultado 310.037.189,45       122.642.696,31       
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3.5. GASTOS DE FUNCIONAMIENTO
Haberes del personal 1.351.757.506,70-            1.003.042.769,14-             

Gastos generales 762.578.006,98-       446.998.964,12-       
Bienes de consumo 762.578.006,98-               229.397.057,60-               

Servicios No Personales -                                217.601.906,52-               

Total Gasto de Funcionamiento 2.114.335.513,68-    1.450.041.733,26-    
Recuperos por desafectación -                                2.120.196,74                   

Total 2.114.335.513,68-    1.447.921.546,52-    

3.6 RENTA DE INVERSIONES 
Intereses, Rentas y CER Bonos BOGAR -                                220.114,21                     

Intereses Renta BOCON -                                77.038,77                       

Total -                          297.152,98              

3.7 OTROS INGRESOS
Gastos de Funcionamiento Recuperados 314.163,03                     4.665.654,30                   

Venta Formularios y Pliegos 9.000,00                        7.500,00                         

Alquileres 965.702,00                     794.744,00                     

Total 1.288.865,03           5.467.898,30           

3.8 RECURSOS EXTRAORDINARIOS
Reconocimiento Nación Déficit Previsional-2020 1.400.000.000,00            -                                

Total 1.400.000.000,00    -                           
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INFORME ECONOMICO – FINANCIERO ESTADOS CONTABLES AL 

31/12/2020 

A –  SISTEMA DE JUBILACIONES, PENSIONES Y RETIROS 

El  Sistema de Jubilaciones, Pensiones y Retiros administrado por In.S.S.Se.P al cierre del ejercicio 

económico es deficitario continuando con la tendencia negativa y creciente. 

El déficit Previsional del actual ejercicio fue financiado parcialmente por préstamos con el Estado Provincial 

a  través de los Decretos 173-477-594-919-1276-1740/20; ascendiendo a un total de PESOS TRES MIL 

SEISCIENTOS MILLONES CON  0/00 ($3.600.000.000). 

El reconocimiento           del déficit previsional por parte del Gobierno Nacional según consta en el Estado 

de  Resultados, produjo un ingreso extraordinario de PESOS  MIL CUATROSCIENTOS MILLONES 

($1.400.000.000,00). 

A continuación se exponen una serie de cuadros con la evolución y comparación de  diferentes conceptos 

que demuestran los resultados y variaciones. 

 También se adjuntan gráficos a fin de presentar visualmente el destino que tienen los  servicios 

administrados por el In.S.S.Se.P.  

I - Porcentaje del Resultado sobre Recursos del Sistema de Jubilaciones y Pensiones. 

EJERCICIOS PORCENTAJES CONCEPTOS EJERCICIO 2020 PORCENTAJES S/ 
Recursos 

2005 -34,00% RECURSOS 19.902.596.764,11  

2006 -29,14% EROGACIONES (23.913.415.043,25)  

2007 -30.52%    

2008 -31,23% RESULTADO (4.010.818.279,14) -20,15% 

2009 -27,79%    

2010 -27,13%    

2011 -32,32%    

2012 -25,23%    

2013 -22,32%    

2014 -21,76%    

2015 -18,84%    

2016 -16,46%    

2017 -17,93% 

 
 

 
 

 
 

2018 -21,41% 

2019 -21,74% 

2020 -20,15%    
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II -  Porcentuales de Resultados sobre Recursos del Sistema de  Jubilaciones y Pensiones, sin y con los costos 

Operativos (sin considerar los recuperos por Desafectaciones y Reconocimiento Déficit).  Se observa una vez más 

que el Sistema Jubilatorio Provincial es deficitario en su conformación estructural. 

 

CONCEPTO JUBILACIONES, PENS.Y 
RETIROS 

% (s/Total 
Recursos) 

RECURSOS: 19.902.596.764,11   

      

EROGACIONES  (23.913.415.043,25)   

      

RESULTADO (4.010.818.279,14) -20,15% 

      

OTROS RECURSOS Y 
EGRESOS: (1.333.315.262,22)   

RESULTADO  FINAL (5.344.133.541,36) -26,85% 

 

 

III - Análisis Comparativo de la Variación Porcentual de Recursos y Costos en los tres últimos ejercicios del Sistema 

de Jubilaciones y Pensiones. 

 

CONCEPTO Ejercicio 2018 Variac. Ejercicio 2019 Variac. Ejercicio 2020 Variac. 

         

RECURSOS      10.404.752.329,85 18,60% 14.348.544.939,40 37,90% 19.902.596.764,11 38,71% 

COSTOS        (12.632.497.896,73) 22,,10% (17.467.501.508,25) 38,27% (23.913.415.043,25) 36,90% 

  (2.227.745.566,88)   (3.118.956.568,85)   (4.010.818.279,14)   

 

La variación de los recursos operativos continúa con la tendencia creciente,  acompañando a la evolución 

de los haberes del sector activo; idéntico comportamiento se observa con los costos que  acompañan el crecimiento 

de los haberes del sector pasivo, pero en menor proporción al ejercicio anterior. 
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B -  FONDOS DE OBRA SOCIAL Y  ALTA COMPLEJIDAD  

El Servicio de Obra Social es superavitario: los recursos devengados del Sistema de  Obra Social,  tuvieron 

una evolución  favorable superando proporcionalmente al crecimiento de los costos de Obra Social. 

 El resultado del Servicio de Alta Complejidad es negativo, siguiendo con la tendencia presentada en 

ejercicios anteriores; cabe mencionar que este servicio cubre patologías extraordinarias; indicando una vez más la 

necesidad de permanente vigilancia para regular su comportamiento.  

I -  Porcentuales de Resultados sobre Recursos del Sistema de Obra Social y del Sistema de Alta Complejidad, sin y 

con los costos Operativos. 

 

CONCEPTO 
OBRA 

SOCIAL 

% 
(s/Total 

Recursos) 
ALTA  COMPLEJIDAD 

% 
(s/Total 

Recursos) 
     

RECURSOS: 10.137.065.337,31  1.746.151.940,19 

 
 

     
EROGACIONES: (6.215.389.184,10)  (3.147.779.666,80)  

      
RESULTADOS 3.921.676.153,21  38,68%

  
(1.401.627.726,61) -80,27% 

 
OTROS RECURSOS Y EROGACIONES: 

 
(644.377.052,25) 

 

  
(110.996.644,74) 

 

     

RESULTADOS  FINALES 
 

3.277.299.100,96 
 

32,33% (1.290.631.081,87) -73,91% 

         

  II -  Análisis Comparativo de la Variación Porcentual de Recursos y Costos en los tres  últimos ejercicios del Sistema 

de Obra Social y del Sistema de Alta Complejidad.      

 

CONCEPTO Ejercicio 2018 Variac. Ejercicio 2019 Variac. Ejercicio 2020 Variac. 

            

    RECURSOS DE OBRA 
SOCIAL 5.630.737.682,07 18,86% 7.686.175.881,62 36,50% 

 
10.137.065.337,31 

 
31,89% 

          
 COSTOS DE OBRA  

SOCIAL 
(3.076.557.813,12) 24,07% (4.840.085.375,84 57,32% (6.215.389.184.10) 28,41% 

          
 RECURSOS DE ALTA 

COMPLEJIDAD 
928.448.567,36 18,30% 1.291.088.589,40 39,06% 1.746.151.940,19 35,25% 

          
  COSTOS DE ALTA 

COMPLEJIDAD (1.324.099.079,95) 50,12% (2.050.792.192,99) 54,88% (3.147.779.666.80) 53,49% 
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Los recursos de los servicios de Obra Social y de Alta Complejidad muestran una variación creciente 

respecto del ejercicio anterior, pero en menor cuantía y acompañando la evolución de los ingresos totales. 

Respecto de los costos de los servicios, tanto en Obra Social como en Alta Complejidad; hubo una  

variación creciente en comparación con los del ejercicio anterior, pero en menor proporción. 

 

C- FONDO DE SEGURO DE VIDA 

Seguro de Vida: el resultado del Servicio es superavitario, los recursos crecieron de manera constante. Los 

costos de los siniestros se mantuvieron relativamente constante respecto del ejercicio anterior. 

 

I -   Porcentajes considerando los Costos Operativos del Sistema de Seguro de Vida. 

 

CONCEPTO SEGUROS DE VIDA 
%          

(s/Total 
Ingresos) 

RECURSOS: 459.109.272,67  
   

EROGACIONES (150.717.290,84)  
 

RESULTADO 
308.391.981,83 67,17% 

   
Otros Recursos Y Erogaciones 

 
(29.288.517,33)  

 
RESULTADO  FINAL 

 

 
279.103.464,50 

 
 60,79% 

 

II - Análisis Comparativo de la Variación Porcentual de Recursos y Costos en los tres últimos ejercicios del Sistema de 

Seguro de Vida. 

 

CONCEPTO Ejercicio 2018 Variac. Ejercicio 2019 Variac. Ejercicio 2020 Variac. 

              
RECURSOS 303.457.288,28 10,59% 375.648.034,59 23,45% 459.109.272,67 22,22% 

          

COSTOS    (180.651.397,12) 19,51% (259.424.409,30) 43,60% (150.717.290,84) 41,90%  
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D -   GASTOS Y OTROS RECURSOS Y EROGACIONES 

    El porcentaje de participación de los gastos de funcionamiento sobre los recursos totales de los servicios se 

mantiene constante y proporcionada al total de los recursos de los sistemas. 

    Se exponen los análisis descriptos en forma de cuadros comparativos para su mejor comprensión y visualización. 

 

ANALISIS  PORCENTUAL  DEL RESULTADO FINAL Y GASTOS DE FUNCIONAMIENTO SOBRE RECURSOS 

TOTALES 

*Resultados Finales 

EJERCICIO PORCENTUAL 

2000 9,00% 

2001 4,38% 

2002 -2,29% 

2003 -8,74% 

2004 -14,82% 

2005* -11,08% 

2006 -5,89% 

2007 -9,19% 

2008 -7,82% 

2009 -4,54% 

2010 -6,45% 

2011 -7,77% 

2012** -5,46% 

2013 -0,71% 

2014 -1,99% 

2015 -2,22% 

2016* -0,80% 

2017* -0,58% 

2018 -5,26% 

2019 -9,16% 

2020 -10,07% 

 

*Sin Considerar Aportes Déficit  Nación.  

**Sin Considerar Aportes NO Reintegrables  Provinciales 
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*Gastos de Funcionamiento: 

EJERCICIO PORCENTUAL 

2003 5,28% 

2004 5,84% 

2005 6,25% 

2006 5,91% 

2007 5,95% 

2008 6,74% 

2009 6,13% 

2010 6,73% 

2011 7,31% 

2012 6,54% 

2013 7,28% 

2014 6,65% 

2015 6,66% 

2016 6,02% 

2017 6,05% 

2018 5,98% 

2019 5,92% 

2020 6,55% 

 

*Proporción de los componentes de Gastos de Funcionamiento del Ejercicio: 

 

Gastos en Personal 63,93% 

Gastos Generales 30,07% 

 

 

 

 



 

 

 

 7 

 

ANÁLISIS COMPARATIVO DE LA VARIACIÓN PORCENTUAL DE LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO SOBRE 

LOS RECURSOS TOTALES 

  

Concepto 
GASTOS 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

 
2020 

 

PERSONAL 4,79% 4,12% 4,20% 4,62% 4,08% 5,11% 4,89% 4,95% 4,53% 4,29% 4,22% 4,10% 4,19% 

GENERALES 2,06% 2,01% 2,53% 2,69% 2,46% 2,11% 1,76% 1,71% 1,49% 1,76% 1,76% 1,83% 2,36% 

TOTALES 6,85% 6,13% 6,73% 7,31% 6,54% 7,28% 6,65% 6,66% 6,02% 6,05% 5,98% 5,93% 6,55% 

 

Los gastos de funcionamiento mantuvieron su porcentaje de participación constante y estable sobre los 

ingresos totales de los servicios. 

                  

                                                                        ES MI INFORME.- 
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             Ejercicio 2020

Ejercicios Jubilaciones Obra Social Alta Complejidad Seguros

2000 6.435.748,04-              35.383.171,55             6.704.339,78                 -                          

2001 17.962.480,47-             33.271.258,29             4.851.264,45                 -                          

2002 30.249.074,48-             29.875.072,80             5.502.365,67                 -                          

2003 41.906.706,16-             30.430.924,38             1.289.746,87                 581.939,13-              

2004 78.324.586,53-             43.922.141,15             324.211,03-                    425.603,81              

2005 83.024.314,78-             49.366.995,29             2.210.343,58                 2.420.351,54           

2006 98.949.711,52-             74.281.290,22             630.451,66-                    6.006.462,52           

2007 135.989.100,00-           97.510.830,00             5.754.280,00                 7.575.510,00           

2008 215.275.618,95-           175.335.577,62           1.260.979,27                 16.539.495,09         

2009 240.818.336,38-           219.680.002,29           16.083.136,83               19.276.158,21         

2010 268.612.479,96-           240.115.777,39           9.423.799,74                 8.623.117,22           

2011 445.452.489,16-           276.425.294,36           27.155.266,30               21.403.448,90         

2012 460.170.351,52-           443.818.724,34           34.679.601,60               19.996.030,24         

2013 521.072.801,24-           674.295.916,21           64.133.204,88               34.453.806,57         

2014 702.426.014,73-           743.501.274,13           47.328.603,60-               47.312.110,03         

2015 853.110.447,77-           1.049.754.369,36        72.220.009,71-               62.580.786,82         

2016 1.119.522.367,30-        1.653.521.498,46        96.488.366,39-               75.049.888,64         

2017 1.573.124.069,31-        2.257.669.607,48        97.192.447,36-               123.251.520,84       

2018 2.227.745.566,88-        2.554.179.868,95        395.650.512,59-             122.805.890,56       

2019 3.099.790.945,71-        2.846.090.505,78        759.703.603,59-             122.642.696,31       

2020 3.997.383.584,05-        3.921.676.153,21        1.401.627.726,61-          310.037.189,45       

( Comparativamente desde Ejercicio 2000/2020 )

ESTADO DE RESULTADO POR SERVICIO

CUADRO A2
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GRAFICO CUADRO A2

ESTADO DE RESULTADO POR SERVICIO

( Gráfico Comparativo desde Ejercicio 2000/2020)
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EJERCICIOS INGRESOS EGRESOS RESULTADOS

2000 296.241.503,89 260.589.740,60 35.651.763,29

2001 291.455.996,21 271.295.953,54 20.160.042,67

2002 285.637.189,22 280.699.718,97 4.937.470,25

2003 298.476.365,75 309.244.339,79 10.767.974,04

2004 340.727.653,74 375.028.706,34 34.301.052,60

2005 417.229.695,93 446.339.877,34 29.110.181,41

2006 577.957.311,96 597.249.722,40 19.292.410,44

2007 773.881.940,00 799.029.420,00 25.174.480,00

2008 1.187.082.837,79 1.210.676.967,56 -23.594.129,77

2009 1.472.236.978,81 1.458.417.143,21 13.819.835,60

2010 1.671.255.415,64 1.680.033.453,43 -8.778.037,79

2011 2.173.053.112,53 2.293.587.151,11 -120.534.038,58

2012 3.029.163.431,02 2.990.839.426,36 38.324.004,66

2013 3.959.264.069,86 4.009.433.331,22 -50.169.261,36

2014 5.503.464.421,03 5.828.068.480,96 -324.604.059,93

2015 7.524.820.014,39 7.839.163.120,36 -314.343.105,97

2016 11.251.828.048,38 11.416.504.065,70 -164.676.017,32

2017 14.569.786.169,94 14.740.162.967,33 -170.376.797,39

2018 17.267.395.867,56 18.280.676.249,04 -1.013.280.381,48

2019 23.727.042.139,17 26.067.845.219,64 -2.340.803.080,47
2020 32.260.003.216,99 35.541.636.698,67 -3.281.633.481,68

( Comparativamente desde Ejercicio 2000/2020)

-2.114.335.513,68 -880.981.409,04 -1.450.041.733,26 23.732.807.190,45

-0,065540462 -0,060466324 -0,061113464 -2.253.552.345,84

-6,554046196 -6,046632385 -6,11134639 -0,094955153

-9,495515334

CUADRO B

 ANÁLISIS DE INGRESOS, COSTOS Y RESULTADOS TOTALES
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GRAFICO CUADRO B

ANÁLISIS DE INGRESOS, COSTOS Y RESULTADOS TOTALES
(Gráfico Comparativo desde Ejercicio 2000/2020)
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Ejercicio INGRESOS EGRESOS RESULTADOS

2000 189.528.943,94             195.964.691,98              6.435.748,04-               

2001 185.727.302,61             203.689.783,08              17.962.480,47-             

2002 181.986.906,38             212.235.980,86              30.249.074,48-             

2003 184.455.432,31             226.362.138,47              41.906.706,16-             

2004 200.804.812,30             279.129.398,83              78.324.586,53-             

2005 244.494.164,20             327.602.536,02              83.108.371,82-             

2006 340.319.252,45             439.475.043,03              99.155.790,58-             

2007 457.443.739,77             597.051.548,46              139.607.808,69-           

2008 694.074.116,29             910.804.738,04              216.730.621,75-           

2009 868.071.699,10             1.109.291.160,83           241.219.461,73-           

2010 990.833.287,66             1.259.626.110,31           268.792.822,65-           

2011 1.378.560.371,70          1.824.078.419,84           445.518.048,14-           

2012 1.823.808.093,78          2.283.978.445,30           460.170.351,52-           

2013 2.392.765.872,53          2.927.635.071,86           534.869.199,33-           

2014 3.228.435.424,90          3.930.861.439,63           702.426.014,73-           

2015 4.527.577.845,32          5.380.688.293,09           853.110.447,77-           

2016 6.800.888.425,43          7.920.410.792,73           1.119.522.367,30-        

2017 8.773.177.257,76          10.346.301.327,07         1.573.124.069,31-        

2018 10.404.752.329,85        12.632.497.896,73         2.227.745.566,88-        

2019 14.348.544.939,40        17.467.501.508,25         3.118.956.568,85-        

2020 19.902.596.764,11        23.913.415.043,25         4.010.818.279,14-        

                   ANÁLISIS DE INGRESOS, COSTOS Y RESULTADOS
                     SERVICIO DE JUBILACIONES, RETIROS Y PENSIONES

                                                                                                                                                            CUADRO B1

( Comparativamente desde Ejercicio 2000/2020)
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GRÁFICO CUADRO B1

ANÁLISIS DE INGRESOS, COSTOS Y RESULTADOS
SERVICIO DE JUBILACIONES, RETIROS Y PENSIONES

( Gráfico Comparativo desde Ejercicio2000/2020)
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CUADRO B2

         ANÁLISIS DE INGRESOS, COSTOS Y RESULTADOS

EJERCICIOS INGRESOS EGRESOS RESULTADOS

2000 91.840.429,08 56.457.257,53 35.383.171,55

2001 91.223.352,76 57.952.094,47 33.271.258,29

2002 88.399.441,35 58.524.368,55 29.875.072,80

2003 96.043.502,51 65.612.578,13 30.430.924,38

2004 118.106.192,24 74.184.051,09 43.922.141,15

2005 137.235.236,64 87.868.241,35 49.366.995,29

2006 193.287.479,32 119.006.189,10 74.281.290,22

2007 241.192.789,69 145.711.947,07 95.431.842,62

2008 389.514.942,32 214.179.364,70 175.335.577,62

2009 483.864.396,64 264.184.394,35 219.680.002,29

2010 545.155.449,80 305.039.672,41 240.115.777,39

2011 636.008.558,71 359.583.264,35 276.425.294,36

2012 974.506.394,55 530.687.670,21 443.818.724,34

2013 1.274.422.192,89 600.126.276,68 674.295.916,21

2014 1.847.875.946,20 1.104.374.672,07 743.501.274,13

2015 2.440.903.799,82 1.391.149.430,46 1.049.754.369,36

2016 3.627.164.960,35 1.973.643.461,89 1.653.521.498,46

2017 4.737.373.172,23 2.479.703.564,75 2.257.669.607,48

2018 5.630.737.682,07 3.076.557.813,12 2.554.179.868,95

2019 7.686.175.881,62 4.840.085.375,84 2.846.090.505,78

2020 10.137.065.337,31 6.215.389.184,10 3.921.676.153,21

SERVICIO DE OBRA SOCIAL

( Comparativamente desde Ejercicio 2000/2020 )
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SERVICIO DE OBRA SOCIAL
( Gráfico Comparativo desde Ejercicio 2000/2020)

ANÁLISIS DE INGRESOS, COSTOS Y RESULTADOS

GRÁFICO CUADRO B2
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CUADRO B3

Ejercicio INGRESOS EGRESOS RESULTADOS

2000 14.872.130,87 8.167.791,09 6.704.339,78

2001 14.505.340,84 9.654.076,39 4.851.264,45

2002 15.520.841,49 9.939.369,56 5.311.471,92

2003 15.282.051,81 13.992.304,94 1.289.746,87

2004 17.433.544,09 17.757.755,12 (324.211,03)

2005 22.545.749,09 20.334.905,51 2.210.843,58

2006 28.837.950,57 29.468.402,23 (630.452,06)

2007 40.741.160,08 34.986.921,62 5.754.238,46

2008 64.562.170,30 63.300.751,03 1.261.419,27

2009 77.306.585,97 61.223.449,14 16.083.136,83

2010 88.561.225,06 79.137.425,32 9.423.799,74

2011 102.769.272,83 75.614.006,53 27.155.266,30

2012 162.601.787,67 127.922.186,07 34.679.601,60

2013 211.490.173,20 147.356.968,32 64.133.204,88

2014 310.209.066,24 357.537.669,84 -47.328.603,60

2015 400.783.369,69 473.003.379,65 -72.220.009,96

2016 603.878.266,03 700.366.632,42 -96.488.366,39

2017 784.827.064,32 882.019.511,68 -97.192.447,36

2018 928.448.567,36 1.324.099.079,95 -395.650.512,59

2019 1.291.088.589,40 2.050.792.192,99 -759.703.603,59

2020 1.746.151.940,19 3.147.779.666,80 -1.401.627.726,61

( Comparativamente desde Ejercicio 2000/2020)

ANÁLISIS DE INGRESOS, COSTOS Y RESULTADOS
SERVICIO DE ALTA COMPLEJIDAD
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                                                 GRÁFICO CUADRO B3

ANÁLISIS DE INGRESOS, COSTOS Y RESULTADOS
SERVICIO DE ALTA COMPLEJIDAD

 (Gráfico Comparativo desde Ejercicio 2000/2020)

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

3.500

20
0

0

20
0

1

20
0

2

20
0

3

20
0

4

20
0

5

20
0

6

20
0

7

20
0

8

20
0

9

20
1

0

20
1

1

20
1

2

20
1

3

20
1

4

20
1

5

20
1

6

20
1

7

20
1

8

20
1

9

20
2

0

M
ill

on
es

Ejercicios

INGRESOS

EGRESOS



             Ejercicio 2020

CUADRO B4

EJERCICIOS INGRESOS EGRESOS RESULTADOS

2004 4.383.105,11 3.957.501,30 425.603,81

2005 12.954.546,00 10.534.194,46 2.420.351,54

2006 15.306.550,56 9.300.088,04 6.006.462,52

2007 19.331.890,55 11.753.906,13 7.577.984,42

2008 38.931.608,88 22.392.113,79 16.539.495,09

2009 42.994.297,20 23.718.138,89 19.276.158,31

2010 44.853.362,61 36.230.245,39 8.623.117,22

2011 55.714.909,29 34.311.460,39 21.403.448,90

2012 68.247.155,02 48.251.124,78 19.996.030,24

2013 80.585.831,24 46.132.024,67 34.453.806,57

2014 116.943.983,69 69.631.873,66 47.312.110,03

2015 155.554.999,56 92.974.212,74 62.580.786,82

2016 219.896.396,57 144.846.507,93 75.049.888,64

2017 274.408.675,63 151.157.154,79 123.251.520,84

2018 303.457.288,28 180.651.397,72 122.805.890,56

2019 374.648.034,59 259.424.409,30 115.223.625,29

2020 459.109.272,67 150.717.290,84 308.391.981,83

( Comparativamente desde Ejercicio 2004/2020)

SEGURO DE VIDA
ANÁLISIS DE INGRESOS, COSTOS Y RESULTADOS
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                                                ( Gráfico Comparativo desde Ejercicio 2004/2020 )

GRÁFICO CUADRO B4

                    SEGUROS DE VIDA
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Ejercicios Jubilaciones Obra Social Alta Complejidad Seguros

2000 7,90-                           34,03                        45,05                                   -                             

2001 9,90-                           32,28                        29,19                                   -                             

2002 21,75-                         28,43                        29,97                                   -                             

2003 28,37-                         26,23                        3,25                                     2,16-                           

2004 44,08-                         32,67                        6,55-                                     9,71                           

2005 38,79-                         32,71                        7,41                                     13,00                         

2006 31,60-                         36,61                        3,79                                     32,66                         

2007 36,44-                         35,52                        11,05                                   34,63                         

2008 37,30-                         39,46                        3,03-                                     36,77                         

2009 33,38-                         39,62                        15,32                                   38,91                         

2010 33,71-                         37,36                        4,40                                     11,83                         

2011 39,54-                         36,83                        20,56                                   33,00                         

2012 31,69-                         39,50                        15,49                                   23,73                         

2013 29,49-                         45,88                        23,71                                   35,81                         

2014 28,27-                         33,87                        22,15-                                   34,36                         

2015 25,32-                         36,40                        24,11-                                   33,94                         

2016 22,34-                         39,71                        21,86-                                   28,25                         

2017 23,98-                         41,92                        18,12-                                   39,18                         

2018 27,02-                         39,36                        48,62-                                   34,47                         

2019 27,98-                         31,11                        64,76-                                   35,40                         

2020 26,60-                         32,33                        86,63-                                   61,15                         

     INGRESOS DE CADA SERVICIO  ( 1 )  ( 5 ) / ( 1 ) x 100

   ( EGRESOS DE CADA SERVICIO )  ( 2 )

     RESULTADOS ESPECIFICOS  ( 3 )

   ( GASTOS DE FUNCION.Y OTROS)  ( 4 )

      RESULTADOS FINALES  ( 5 )

( Comparativamente desde Ejercicio 2000/2020 )

* Va riaciones Porcentuales sobre Ingresos Devengados

VARIACIONES EN RESULTADOS POR SERVICIOS
( Incluídos Gastos de Funcionamiento y Otros )
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                              GRÁFICO CUADRO C

     INGRESOS DE CADA SERVICIO  ( 1 )  ( 5 ) / ( 1 ) x 100

   ( EGRESOS DE CADA SERVICIO )  ( 2 )

     RESULTADOS ESPECIFICOS  ( 3 )

   ( GASTOS DE FUNCION.Y OTROS)  ( 4 )

      RESULTADOS FINALES  ( 5 )

VARIACIONES EN RESULTADOS POR SERVICIOS
(Incluídos Gastos de Funcionamiento y Otros)

(Gráfico Comparativo desde Ejercicio 2000/2020 )

* Va riaciones Porcentuales sobre Ingresos Devengados
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Ingresos Egresos Ingresos Egresos Ingresos Egresos Ingresos Egresos

2000 4,34-               1,80               4,31               3,35            3,88                11,10-            -               -             

2001 2,01-               3,94               0,67-               2,65            2,47-                18,20            -               -             

2002 5,82-               4,20               3,11-               0,99            5,14                2,96              -               -             

2003 1,36               6,65               8,65               12,11          0,20                40,78            -               -             

2004 7,38               22,10             22,97             13,06          14,08              26,91            62,62           20,75         

2005 23,44             18,52             16,20             18,45          29,32              14,51            195,56         166,18       

2006 39,19             34,15             40,84             35,44          27,91              44,92            18,16           11,72-         

2007 34,42             35,86             24,78             22,48          41,28              18,73            26,29           26,38         

2008 51,73             52,55             61,49             46,99          58,47              80,93            101,40         90,50         

2009 25,07             21,79             24,22             23,35          19,74              3,28-              10,40           5,92           

2010 14,14             13,55             12,67             15,46          14,56              29,26            4,32             52,75         

2011 39,13             44,81             16,67             17,88          16,04              4,45-              24,22           5,30-           

2012 32,30             25,21             53,22             47,58          58,21              69,18            22,49           40,63         

2013 31,00             28,18             30,78             13,08          30,07              15,19            18,08           4,39-           

2014 34,92             34,27             45,00             84,02          46,68              142,63          45,12           50,94         

2015 40,24             36,88             32,09             25,97          29,20              32,29            33,02           33,52         

2016 50,21             47,20             48,60             41,87          50,67              48,07            41,36           55,79         

2017 29,00             30,63             30,61             25,64          29,96              25,94            24,79           4,36           

2018 18,60             22,10             18,86             24,07          18,30              50,12            10,59           19,51         

2019 37,90             38,27             36,50             57,32          39,06              54,88            23,45           43,60         

2020 38,71             36,90             31,89             28,41          35,25              53,49            22,22           41,90         

VARIACIONES DE INGRESOS Y COSTOS POR SERVICIOS

**** Variación respecto al año anterior

CUADRO  D

SEGUROS
Ejercicios

JUBILACIONES OBRA SOCIAL ALTA COMPLEJIDAD
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* Variaciones Porcentuales ( Respecto al año anterior )

CUADRO D
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* Variaciones Porcentuales ( Respecto al año anterior )

Cuadro D ( continuación )
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* Variaciones Porcentuales ( Respecto al año anterior )

Cuadro D ( continuación )

-20

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Variaciones del Servicio de Alta Complejidad

Ingresos Egresos



             Ejercicio 2020
* Variaciones Porcentuales ( Respecto al año anterior )

Cuadro D ( continuación )
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CUADRO  E

Personal Generales Funcionamiento

2000 3,32 1,43 4,75

2001 3,51 1,20 4,71

2002 3,69 1,33 5,02

2003 3,77 1,51 5,28

2004 3,86 1,98 5,84

2005 4,17 2,08 6,25

2006 3,73 2,18 5,91

2007 4,19 1,76 5,95

2008 4,67 2,07 6,74

2009 4,12 2,01 6,13

2010 4,20 2,53 6,73

2011 4,62 2,69 7,31

2012 4,08 2,46 6,54

2013 5,11 2,17 7,28

2014 4,89 1,76 6,65

2015 4,95 1,71 6,66

2016 4,53 1,49 6,02

2017 4,29 1,76 6,05

2018 4,22 1,76 5,98

2019 4,10 1,83 5,93

2020 4,19 2,36 6,55

+

+ Gastos Generales

ANÁLISIS DE LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 
SOBRE INGRESOS TOTALES

Ejercicios

* Los Gastos de Funcionamiento están compuestos por :

Gastos en Personal

GASTOS
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ANÁLISIS DE LOS GASTOS DE FUNCIONAMIENTO SOBRE INGRESOS TOTALES

GRAFICO CUADRO  E
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